De sacratissima etiam virgine *MARIA* non parum sacrilegè sentit, quando inquit *o Sumus pares matri De; & aequè sancti sicut illa: nisi quod non possumus esse Dei matres, sicut illa fuit.* Sed blasphemias eius in Deum & sanctos, contumelias in Reges & Pontifices, quis vnquam sufficienter enumerauerit? p *Pontificem* etenim Romanum regem glirium nuncupat; *Episcopos* vocat fures Dei, sacrilegos Antichristi ministros; *Sacerdotes* angulares, damnatos fatuos; *sacros Ordines* dicit rancidum putidum-que *Chrisma*; nec ausim proferre, quàm sordidè de augustissimo *Eucharistiæ* sacramento loquatur. Decreta Sanctorum Patrum, & sacros *Canones* publico igni *VVittenbergæ* carnificis opera exuri iussit; *Moniales* è

clau-

claustris eduxit, earumq; vnam, *Catharinam* nimirum *Borre* sacrilego sibi matrimonio copulauit. Pueris denique & puellis, viris ac fœminis, monachis ac monialibus, infimis ac summis licere voluit penè quidquid liberet, dum carnis petulantia frena laxans, dicit tam esse naturale ac necessarium fœminæ commisceri, quàm edere, bibere, dormire, excernere &c. prorsus vti etiam viris coniugatis permittat, vt si nolit vxor veniat ancilla, &c. Vnde de effreni eius libidine ac scurrili verborum turpitudine, miram refert historiam Episcopus *Lindanus*, vir fide dignus, quam dicit per Germaniam satis fuisse notam. q̄ Exceptus enim aliquando apud nobilissimam quandam matronam, & liberaliter genialiterque pransus, in gynæceum impudens irrupit, mox verò in oscula. Quibus exsatiatus, astantem matronæ filiolam vix decennem arripit, quam cum manu capiti imposita in turbinem ter quaterue rotasset: *ô quàm beatus foret*, inquit, *qui talibus cum angelis posset infernum adire?* Sed securus esto *Luthere*, qui voto potitus tuo, iam tua cum *Catharina*, alijsque consimilibus angelis perpetuis istic gehennæ cruciatibus torqueris atque in æuum omne torqueberis: nam vt quidam de te scribit,

Vis placitos feda satiare libidinis estus;
Sacrilegisq; frui nexibus, hoc & habes.
Vis esca potuque gulam cum ventre replere,
Tale Dei ac regnum si foret, hoc & habes.

LVTHERI porro mendacia, infinita propemodum sunt; quippe cuius scripta ijs referatissima sunt. Refert enim *Cochleus* in factis eius, à quodam notata ex vno *Lutheri* libello mendacia quinquaginta, constarque *Johannem Dietenbergium* in duabus duntaxat confutationibus eundem conuicisse mendaciorum octingentorum ac septuaginta quatuor. Si igitur tot mendacia in libris *Lutheri* vsque ad illud tempus editis reperta sunt, quid censendum de cæteris, quos vsque ad annum quadragesimum sextum euulgauit? Sed quid mirum hoc in homine, tali vtente ac gloriante magistro, qui mendax fuit ab initio & in veritate non stetit?

Fuit porro *Lutherus* non solum prodigosè mendax, sed & propudiosè perfidus. Primò quidem, quia fidem orthodoxam, cui in baptismo nomen dederat ac multis annis inhælerat, tandem (quæ summa est perfidia) abiecit. Dein verò Monachus cum esset, ac solemni professionis ritu Deo se se publicè consecrasset; vota sua irrita fecit, ac simili voto constrictam monialem in thalamum pellexit. Tum etiam cum in Catholica vniuersitate Doctor promoueretur, interposito iureiurando, promisit solemni Accademiae ritu, se eandem illam fidem pro viribus semper defensurum, atque ad posteros quàm scribendo quàm docendo propugnaturum. Quod tamen minimè præstitit, sed potius modis omnibus eandem oppugnare ac pessundare studuit;

Quo pacto exarsit in concupiscentiam faminarum.

q̄ I. lib. 1. de virginitate: voto, cap. 7. pag. 18.

r Andreas Fruisus episcopi grammate primo.

Eius mendacia.

ad an. 1523

Perfidia. Fuit Lutherus tripliciter perfidus.

Seditio in
religione
non minus
quàm in
Imperio.

Lutherus
pro schisma-
tico ac noto
rio heretico
ab omnibus
habendus
proclama-
tur.

Apud Suri-
um sub ini-
tium anni
1526.

Fructus E-
uangelij à
Luthero pro-
feminati.

duit; religionis pariter ac pacis Imperij tranquillitatem seditiosis suis scri-
ptis & concionibus interrurbans. Vnde Imperator *Carolus quintus* in Edi-
cto *Vormatiensi*, quod imperij Principibus vniuersis consentientibus an-
no 1521. promulgauit, inter cætera de *Luthero* sic ait: *obedientiam (inquit)*
Et regimen omne prorsus tollit. Vnde populi ad defectionem Et rebellionem à suis
tam spiritualibus quam temporalibus Dominis faciendam, ad rapinas, cadem, in-
condia cum magno Et manifesto Christianæ Reipublicæ discrimine prouocentur.
Vnde damnationis sententiam in eum à *Pontifice Romano* prolata intelligi-
gens, ipse quoque suam cæteris cum Principibus, formalibus hisce verbis
pronunciat. *Nos Martinum Lutherum, ut membrum ab Ecclesia Dei aba-*
lienatum, ut obstinatum schismaticum, Et Notorium hereticum, à Nobis haberi
declaramus, Et ut talem à vobis omnibus Et singulis habendum decernimus Et
edicimus.

NEQVE id immeritò, quandò satis constabat tam Imperatori, quàm
cæteris Imperij Principibus, *Lutheri* per Imperium excitationes quaquauer-
sum turbas, non solùm *Turcis* occasionem in Christianos insurgendi, *Vi-*
ennam obsidendi, *Hungariam* magna ex parte occupandi præbuisse (docuit
enim non licere Christianis bellum aduersus *Turcas* gerere; quod hoc sit;
vri aiebat, diuinæ repugnare voluntati, cupienti hac ratione peccata nostra
corrigere (verùm etiam horrendæ rusticorum stragi, in qua plus quàm
centum eorum millia occubuère, fenestram aperuisse. Quemadmodum illa
belli tempestate manif. stè quoque animaduertit catholicus *Saxonia* dux
Georgius, dum exitiales Euangelij istius à *Luthero* proleminati fructus pe-
nitius considerans, ita ad eum scripsit. *Affirmare possumus, Euangelium*
tuum magnoperè nobis cure non esse, quòd Orbis Christiani capita illud reproba-
rint. Id unum dedimus operam, ne à nostris reciperetur. In causa sunt mali fructus
inde profecti. Nam neque tu, neque quiquam alius verè dicere potest, ex tua do-
ctrina quidquam aliud enatum esse, nisi blasphemias in sacrosanctam Euchari-
stiam, in sanct. ssimam Dei genitricem, in Sanctos omnes. Ex tua, sectatorumque tuo-
rum doctrina, omnes iam olim damnatae hereses renascuntur, omnis Dei cultus ho-
nestus aboletur. Quando vnquam toi facta sunt sacrilegia Deo dicatorum homi-
num, quot sub tuo Euangelio? Quando crebriores in Magistratus extitère rebel-
liones, quàm ex tuo Euangelio, &c. ibidem.

NEC *Erasmum* id omninò latuit, etiamsi *Lutherani*, alique *Euangelici*
Nonatores illum pro se modis omnibus citare, eumque suas in partes na-
so quasi ad unco pertrahere studeant. Hic enim libro illo, quem de *libero ar-*
bitrio tertium conscripsit, formalibus hisce verbis sententiam suam de *Lu-*
theri, ac satellitum eius *Euangelio* pronuncians, ita ait: *Certè multi Lu-theri dis-*
cipuli ad publicam tranquillitatem adeo sunt inutiles, vt Turca quoque feratur Lu-
theranorum nomen execrari seditiosis odio, cum christianos toleret ab ipsius dogma-
tibus

vibus alienos. Quid hic commemorem, quanta inter Euangelistas (sic enim ipsi se vocant, vel Erasmus sic ridiculè ita eos nuncupat) *dissensio, quàm atrox odium, quàm amarulenta contentio, imo quanta inconstantia, cum ipse Lutherus toties mutarit sua placita, & subinde noua paradoxa suppullulent.* Qui quidem Erasmus vti alio quoque in loco Lutherum suis coloribus depingens, dicit eum conuiuijs suauiter animum pati ere, nulla maledicentia satyrabilem, conuiuia furiosa in hostes iacere, ipsoque Oreste insanio rem esse; ita etiam in familiari quadam epistola iucundissimè iocatur in sacrilegas Lutheri nuptias, eodem illo tempore contractas quando rustici per Germaniam propemodum vniuersam ferro flammaque in omnes passim delæuiebant, vbi inter cætera scribit: *Montani lepidissimis literis nescio an vacet nunc respondere. Nunciabis illi rem letam. & Lutherus quod felix faustumq; sit, deposito Philosophi pallio, duxit uxorem ex clara familia Borna, puellam elegantis forma, natam annos viginti sex, sed indotatam & quæ pridem desierat esse vestalis. Atque ut scias auspiciatas fuisse nuptias, pauculis diebus post decantatum hymenæum, noua nupta peperit.*

Turca cur
excretur
Lutherico-
las.

t Ad Dani-
el. Mauchi-
um Vlmæ-
num.

Et ne quis existimet Lutherum solum ex hoc Euangelistarum, Presbyteratu, simul ac monachatu initiatorum numero nupturientem, commemorat & alios idem Erasmus sibi notos ac visos, qui eundem lusum luserint, dum v ait; *novi Monachum, qui pro una duxerat tres. Novum sacrificum qui duxit uxorem, quam post comperit alteri nupsisse. Similia multa de monachorum & monacharum coniugijs referuntur, qui ductas repudiarunt eodem iure, quo duxerant. Sacerdotem Basilea virgis casum, mox vrbe eiectum, non nomino. Quid referi quando desierit concionari? Istius erat professionis. Hæc Erasmus, cachin- nans & admirans Lutheri ac Lutheranorum Sacerdotum prophanas sacrilegasque nuptias; vti & nostræ ætatis lepidus Poeta quidam in VVittenbergensis huius Papæ connubium, eiuscemodi iam olim epithalamium cecinit.*

v Ad fra-
tres infe-
riori Ger-
mania.

Monachus
eodem
tempore
trigamus

Connubio, Martine, tuo quid sanctius vsquam,

Tu Monachus Monacham ducis, uterque sacer,

Cum sit uterque sacer, duplici sacra copula iure est:

O thalamus felix, ô venerandus Hymen!

Sed queritur Christus tolli sibi sacra: quid inde?

Ambo sacrilegi, copula sacrilega est,

Sed ne diutius hicce immoremur, veniendum tandem ab epithalamio ad epitaphium, infaustumque vitæ exitum quinti-Euangelici huius *Propheta, quem certè sortitus est nimio perè infœlicem, qui sicuti Epicureo more vixit, ita quoque eodem hinc emigravit, & ad locum illum à nocturno illo disputatore probè sibi noto perductus, vbi cum optatis fæminei sexus Angelis iam dudum perpetim commorari, ipsemet suapte sponte concupierat. Nam cum opimam admodum cœnam de more sumpisset, ac vino se largiter proluisset, facetijs ac fabulis omnes (ijs enim eum affueuisse, constat ex sermonibus conuiualibus super mensa habitis) recreasset, somno*

Infœlicis-
simus Lu-
theri exi-
tus & exi-
tium talis
propheta
dignum.

con-

Obijt Islebij
anno 1546.
Feb. 18.

x In præscrip-
tionib. ad
uers. hæreses.

a In colloq.
mensal.

Germanicè
editis fol.
259.

b Lib. 7. sa-
crar. collat.
cap. 39.

c In colloq.
mensal. ger-
man. fol.
281.

d Ibidem
fol. 275.

Epigram-
mate 107.

conlopitus post horas non multas, ore contorto animam diabolo reddidit: vel potius uti x *Henricus Sedulius*, ex testimonio viri fide digni, qui *Luthero* à cubiculis fuerat, refert; & ego in iusto quodam bibliothecæ nostræ *Coloniensis* scripto consignatum vidi, mane à domesticis iuxta lectum suum pensilis & miserè strangulatus repertus est. In quo etiam voto videtur potitus suo: utpote qui tale quid exoptans, malle se, ait, per diabolum, quàm per *Cæsarem* interire: sic enim, inquit, per magnum Dominum interirem. Cadaver porrò eius stanneo inclusum loculo, cum *Islebeo VVittenbergam* deportaretur, toto illo itinere (uti *Bredenbachius* dicit se à magni cuiusdam Principis, consiliario intellexisse) innumerabilis coruorum multitudo, horrendum in modum crocitantium, ac funus superuolitantium subsequuta est. Atque eum in modum vitæ suæ fabulam peregit *Saxonicus* hic *Papa*, talique fine conclusit, familiarem illam cum dæmone conuersationem. De qua gloriari solitus erat, quod c *Diabolus* frequentius & propius sibi condormiret, quàm *Ca-tharina* sua; addens se habere vnum atque alterum mirabilem diabolum, à quibus diligenter & admodum intentè obseruetur: quos existimet non vulgares sed magnos demones, imò *Doctores Theologiae* inter diabolos esse.

Cui uti nuper ex *Frusio* epithalamium accinuimus, sic placet ex eodem etiam epigramma quoddam næniarum exequiarumque loco eidem accinere, quod sic magna ex parte habet.

*Te, Luthere, salis modium cum Dæmone dicis
Edisse, assiduus quippe sodalis eras.*

*Non mirum quod lingua tibi sit acuta dicaxque,
Plenaque blasphemis sint tua Scripta sale.*

*Dæmonis ingenium, mores, animumque tulisti,
Denique tu Dæmon, non homo verus eras.*

*Non frustra ergò salis modius consumptus utrique est:
Priscus amicitia sed fuit iste gradus*

*Novit enim quod falsa libens tuceta vorabas,
Suasit ut ebiberes pocula plura meri.*

*Nunc tibi propterea tam salvas ingerit offas,
Tantaleam infelix ut patiare sitim.*

*Plena quidem largo tibi pocula porrigit haustu,
Potus at ignis sunt Phlegetontis aqua.*

*Hospite nunc dulci veterique fruaris amico,
Communis modios enumerando salis.*

EHEM quantò fecisset satius, quàmque foelicius rebus contulisset suis *Lutherus*, si exemplo *Berengarii*, cariosi istius hæretici, errores reuocasset, vitamque in melius ante obitum commutasset! Ille enim graui oppressus morbo, ingentem edidit dolorem (licet iam annis aliquot antè *Ecclesie*

recon-

reconciliatus) quòd tam multos in tam fœdum de re Sacramentaria errorem induxisset; vnde etiam graui cum gemitu suspirando dixisse fertur: *Deus meus hodie mihi apparebis ad meam salutem ut spero propter pœnitentiam meam; aut ad duram meam damnationem, sicut timeo propter eos quos peruersa mea doctrina decepi, quos nequiuu reducere ad veram viam tui Sacramenti.* Requirit enim Deus non solum animas omnium, quos Hæresiarchæ suis erroribus in sempiternæ perditionis barathrum secum pertraxerunt de manibus illorum, verum etiam post particularis iudicij sententiam in ipsos semel prolatam, adhuc eò amplius in inferno eos cruciari sinet, quò plures constat eorum dictis ac scriptis etiam nũ quotidiè in errorem prolabi. De omnibus enim Hæresiarchis longè constat esse verissimum, quod *Lutherus de Arrio* ex diui *Augustini* de concilijs libro demonstrat, *quotidie ingrauescere, inquit, illius pœnas apud inferos, quamdiu error ille maneat.* Cui sententiæ subiungit *e Lindanus* & infert. Quod si verè de Arrio vnus dogmatis authore dixit (teste *Luthero*) *Augustinus*, quid eum de isto *Augustiniano* apostata *Luthero* pronunciaturum existimes, non vnus aut alterius duntaxat erroris reo; sed cuius studio vniuersas propè veterum hæreticorum hæreses in Orbem summa cum Christiani populi pernicie reuocatas esse constat?

At verò mirantur nonnulli, tam exiguo temporis spatio, tam ingentem hominum multitudinem ad *Lutheri* scholam confluisse, eiisque dogmata conlectanda suscepisse; adeo vt *Lutherus* ipse miraculi quasi locoid prædicare solitus sit. Cui ingeniosè admodum ac facetè *f Thomam Moerum* in epistola quadam ad *Pomeranum* olim respondisse legimus, dum inquit; *ad propositam vitæ libidinosæ licentiam populum ruerè, id habet tantam miraculi speciem, quam saxa deorsum cadere.* Cui enim oro, homini quamuis perditio & improbo, non adlubescat dogma illud *Lutheri*, solam fidem iustificare, opera nedum nullam adferre vtilitatem, sed etiam perniciosa esse ad salutem? Quis tam sit iners, piger ac seditiosus, qui non lubens audiat Christianum hominem esse omni lege solutum & liberum, non obligari ad ieiunia? Cui improbo ac scelerato nebuloni nõ sit iucunda & plausibilis conicio, confessionem Sacramentalem, quam auricularem contumeliosè nuncupant, esse rem superuacuum, nihil necesse esse peccata confiteri, seque seipsum apud Sacerdotem confutum ire? Cui furi, latroni, prædoni, incendiario, dum carnificis tenetur officina & custodia, non sit in votis, dogma illud Euangelij recipi, quod Euangelista hic prædicat, omnia scilicet tã mala quàm bona, ineuitabili & absoluta necessitate fieri & perpetrari? *g vetabat litteras discere, auarum populari largitione liberabat, ignauum prohibebat ad Rempublicam accedere, & vbi quemque studiosius occupari conspiciebat, illic maioris illecebræ occasiones callidus subministrabat: Indoctum enim incircumpectumque vulgus talibus facilè capitur, delinitur, circumuenitur.*

Lutheri pœna nondum tota definita.

e Dial. 3. sui Dubitant. pag. 325.

Responsio ad id quod tam multi in Lutheri sectam concesserint. f Scapierorius in eius vita sub initium cap. 13. pag. 258.

g Lib. 3. cap. 17. in primis.

hBellarmin.
in orat. qua
comparat
Lutheranos
locustis Apo-
calypticis in
fine tom. 3.
pag 231.

Si enim velimus considerare, qui vel quales sint, quos hac ratione *Lutherus* in perditionis foueam pertraxerit, videbimus eos planè fuisse tales, quales ab *Illustri* quodam viro, eleganti calamo in faceta quadam non minus quàm erudita oratione, *Romano* olim in collegio habita, describuntur: sic enim ait *h* *Aspicite qui sint qui ad Lutheranos plerumque desiciunt. Gula adducti ad eos currunt, quod non sint apud eos statuta ieiunia. Incontinentes, quod apud eos etiam Monachis & Monialibus matrimonia concedantur. Desertores monasteriorum, quod omnia apud eos vota laxentur, omnia claustra referentur, continentia cum coniugio, cum diuitiis paupertas, obedientia cum licentia commutetur. Homines auari & ambitiosi, quod eis Lutherani non solum opes Ecclesie, sed etiam personas, & ipsam fidem ac religionem in audita adulatione subiiciant. Itemque otiosi, quod Lutheri religio sola fide contenta, opera non requirat. Denique improbi & scelerati omnes, quod nec peccata sacerdotibus confitentur, nec ulli hominum vite suæ rationem reddere teneantur. Et miramur adhuc si crescat numerus locustarum? (cum locustis enim conuenienter admodum *Bellarminus* *Lutheros* comparat). Homines enim ita comparati à natura sunt, vt id facile & libenter credant, quod cupiunt, quod placet, quod delectat.*

Erasmii re-
stimonium
de Luthero.
Buceri
i In Dialog.
contra Me-
lanct.
Gesneri.
k In biblio-
theca.
Scriptor
Tigurino-
rum.
l fol. 7.
m fol. 125.
n fol. 134.
Campani
o In coll. q.
Latinis Lu-
theri Tom.
2. fol. 354.

Et hæc quidem vti hæctenus, sic etiam non abs re fuerit scire, quo nam loco habitus sit *Lutherus* à symmystis suis, & ijs qui religionis nostræ non sunt, ne *Catholicorum* suspecta testimonia habeantur. Et quidem de *Erasmio* iam supra dictum est, eum affirmasse, *Lutherum* O. esse insaniosem esse, eumque habendum, si non pro diabolo incarnato, saltem pro homine odio lymphato, ac nulla maledicentia saturabili. A quo non longè dissentit *Bucerus*, dicens illum esse maledicum, imperiosum, austerè dicacem. *k* *Conradus* autem *Gesnerus*, de *Luthero* scribit dissimulandum non esse, virum esse vehementis ingenij, impatientem, & qui nisi per omnia sibi consentientes ferre nesciat. *Theologi* porro *Tigurini* in confessione sua Germanica *Tiguri* anno 1544. impressa, quid de *Luthero* eiusque libris sentiant, hinc verbis indicant. *l* Superioribus diebus edidit *Martinus Lutherus* librum quem inscripsit, breuis confessio de Sacramento, qui plenus est demonijs, plenus impudicis dictoribus, scatet iracundia & furore. Et eodem libro, *m* *Luthero* proprii cerebri figmenta v' que a deo placent, vt quotquot illa haud secus ac Dei oracula ac reuelationes non suscipiunt, pro asinis habeat, & nihil intelligere putet. *n* Et aliquando post: *Quam mirabilis est hic Lutherus una cum suis diabolis, quàm impuris utitur verbis, quot demonibus crepat? Quis vnquam toto Orbe terrarum talia audiuit ex ore hominum ratione praeditorum, qui non essent furore ac demonio arrepti? Iohannes* autem *Campanus* ita disertis verbis ait. *Quam certum est Deum, esse Deum, tam certus ac diabolicus mendax est Lutherus.* Sed claudam hoc testimoniorum agmen verbis *Francisci Stancari*, qui despiciens præcipuos nostræ tempestatis Hæresiarchas, vnum sententiarum Magistrum longè omnibus præfert, dum ait: *Plus valet vnus Petrus Lombardus, quam centum Lu-*

theri, ducenti Melanchiones, trecenti Bullingeri, quadringenti Petri Martyres, & quingenti Caluini. Qui omnes si in uno mortario contunderentur, non exprimeretur una uncia vera Theologia. Mitto iam alios in Lutheri schola ceu discipulos olim enutritos, utpote Staphylum, Vicelium, Brunium, &c.

p In libro de Trinitate. & mediatur contra Tigurinos.

ILLVD autem hoc loco non dissimulandum, ex sola Lutherani generis radice, præter alias, tredecim sectarum propagines esse productas. Utpote, Anomios, Osiandrinos, Stancarianos, Maioristas, Amstorianos, Synergistas, Flaccianos, Adiphoristas, Substantiarios, Accidentarios, Pessingeros, Musculanos, & Ubiquitistas. De quibus partim dictum, partim dicendum.

LVTHERO PAPISTÆ eodem fere tempore.

ET quia emerimus tandem ex tam tetrico ac fastidioso LVTHERI errorum, mendaciorum, periuriorum, hæresum, blasphemiarum, rerumque cum dæmone sacrilegè habitatum Labyrintho; recta requirit procedendi ratio, ut de eisdem quoque Symmistis, seu Sectis collateralibus ex *Luthero* prognatis, aliquid dicamus. Quos inter censendi sunt comprimis *Luthero-papista*, quales *Johannes à Lasco* vocat *Ioachimum Vestphalum*, & coniuratos: qui *Lutherum* videlicet sectati, Romani Pontificis excommunicationem, qua *Sacramentarios* suis eijciunt Synagogis, imitari videantur. Vnde si vera narrat *Helhusius*, hoc nomine rectè censeantur *Vittenbergenses* & *Lipfenses* doctores: qui & libris in lucem editis decent licitum esse suscipere doctrinam Romani Pontificis, & omissa confessione, parendum esse impio magistratui. Quos seuerè increpans *Illyricus*, apostasiæ arguit, tragiceque exclamat. *Perit, idque repente, veritas per Lutherum patefacta.*

Luthero-papista Sacramentarios suis eijciunt Synagogis.

q Prefat. in quintam Centuriam Magd.

LVTHERIOSIANDRINI circa ann. 1540.

HI sunt *SemiLutherani*, qui *Lutherum* cum *Osiandro* conciliare studere. E quorum numero *Johannes Brentius* comprimis extitit, vnde & *Brentiani* quoque ijdem nuncupati sunt. Fuisse enim *Lutheri* & *Osiandri* fundamenta diuersissima, ex varijs illorum scriptis manifestum est.

LVTHEROZVINGLIANI eodem fere tempore.

HI quoque præ se ferunt, *Lutheranis* cum *Zuinglianis* bellè conuenire, veluti album cum nigro. Cuius sententiæ passim accusatur *Melanchton*; quam ideo nonnulli *Germania cothurnum* nuncupant.

LVTHERO CALVINIANI, similiter & hi.

Ex *mollium confessionistarum* numero sunt, & parum admodum cum *Rigidis Lutheranis* conueniunt in re *Sacramentaria*, conanturq; hominibus persuadere,

dere, esse tantum logomachiam, non de re certamen. Quæ emadmodum *Staphylus* constare posse dicit ex confessione *Nicolai Amsd. ff. 1*, ubi hanc *Smidælini* fraudem grauitè reprehendit.

M.

MACARIUS Antiochen. ann. 677.

Fuit hic vti *Antiochena* vrbis Episcopus sexagesimus primus (si *Democharis* tabulis credendum) ita & *Monothelitana* hæresis assertor, ac *Romanorum pontificum* impugnator acerbissimus. Qui in *Synodo sexta*, anno 680 aduersus *Monothelitas* haberi cœpta, tam impudenter se habuit, vt inlequenti anno *Romæ* eidem cum interesset, cæteris sese Patribus omnibus vna cum *Theodoro* Episcopo *Constantinop.* opponeret, dicens se vt suam hæresim stabiliret (erat enim *Monothelitarum* signifer) Patrum scripta corrupisse. Vnde ab vniuersa Synodo anathema in eum conclamatum est, eidemque pallium aliaque insignia Patriarchæ ablata. Obstinatus autem persistens, inclusus est monasterio anno 683.

Macarius à Synodo damnatur atque deponitur anno 681.

MACEDONIANI circa ann. 350.

Sortiti hi sunt nomen à *Macedonio* Byzantino Episcopo, qui ad thronum illum euectus est ab *Arriano* anno trecentesimo quadragesimo secundo, licet non sine tumultu; qui tamen postea magis adhæsit *Semiarianus*, quàm ipsi *Arriano*. Hic Vnde & nouam de Spiritu Sancto hæresim excogitauit, de qua loquens *Beatus Leo* Papa, *Macedonius*, inquit, à lumine veritatis alienus, diuinitatem Sancti Spiritus non recepit, sed in Patre & Filio unam potentiam, & eandem confessus est esse naturam. In quam hæresim primus stringit calamum *Athanasius*, estque tum ob hæresim, tum ob crudelitatem in Catholicos ab Episcopatu depositus in *Concilio Constantinopolitano II*. Porro lectatores eius *Macedoniani*, vt populo gratiores esse possent, magnam vitæ sanctimoniam, imò & Monachium, præ se ferebant, dictique iunt alio nomine *Pneumatomachi*, eò quod Spiritus Sancti diuinitatem oppugnatum irent. Qui damnati sunt sub *Athanasio* in concilio *Alexandrino* habito anno 362 quos & *Theodosius Magnus* anno 384. egregie compescuisse legitur, licet patrum nostrorum memoria eandem hæresim renouauerit *Farelus* Caluini Magister. Hic enim (vt *Lindanus* ait) negans Spiritum Sanctum esse natura Deum, docuit esse motum in rebus creatum, quemadmodum liquere potest in *Summa*

serm. 4. de Natiuit. Domini. Macedonius affirmavit Sp. Sancti creaturam potius, quàm Deum existere.

Macedoniani mus ab hæreticis nostris renouatur.

Dial. 2. Dubi. pag. 191.

Scripturæ Gallicana.

MAGDE-

MAGDEBURGENSES Centuriatores sub Carolo V.

Magdeburgenses aliquot Ministri, è quorum numero *Matthias Flaccus Illyricus*, Melanctonis olim discipulus, primarius fuit, grandia aliquot *Centuriarum* volumina, non tam centenaria, quam millenaria, mendaciorum strophis referta, ingenti cum labore nec minori decipiendi studio, consarcinarunt. Quorum quarta prodiens anno superioris seculi sexagesimo, dedicata est *Elisabethæ Angliæ Reginae*, si fortassis illa se tam monstriosi partus susceptricem ac defensoricem exhibere cuperet. Ictitant enim se omnia ad solius veritatis amissionem exegisse, ac matura animi deliberatione, prudentique consideratione singula quæque in suas classes distribuuisse. Sed non defuere è *Catholicorum* numero, qui ingentem mendaciorum ac deceptionum molem in ea latitare animaduertentes, omnes illorum conatus, omnemque animi prauitatem illulerunt ac detexerunt. Vt pote *Bellarminus* in tomis *conuersiarum*, *Baronius* in *annalibus*, *Copus* in *Dialogis*, *Canisius* in opere *Mariano*, & quod in defensionem præcursoris Christi eruditè conscripsit, ut nihil hic interim de alijs dicamus. Quas quidem *Centurias* si quis operosam ac dolosam mendaciorum congeriem nuncupauerit, haud quaquam à veritatis scopo aberrauerit. Quod libet hic paucis ad oculum ex *solis Alani dialogis* in officina *Plantiniana* anno sexagesimo sexto editis, ostendere; remittens interim lectorem pro pleniore singulorum instructione ad ipsum *authoris* textum. Qui in primis ostendit quàm nequiter iniurij ac mendaces in ipsum inuictissimum CHRISTI martyrem *Cyprianum* fuerint, cuius de sacrificio Eucharistiæ verba malitiosè interpretantur, uti videre licet pag. 104. De *Cornelio* quoque Pontifice Romano mentiuntur, pag. 97. *Leonem Gelasium*, a-
liolq; Romanæ Sedis Hierarchas impudenter calumniantur pag. 58. *Gravissimis* conuictorū aliquot *plaustris antiquos* nonnullos *Patres* prolcindunt, quod monasticæ vitæ institutum literarum suarum monumentis commendent. pag. 210. 254 & sequent. *Scripturas* insuper peruersè interpretantur. 260. *Patres* præterea aliquot enumerant, quorum doctrinam de libera hominis voluntate in sex prioribus *Centurijs* impiè conuellunt & oppugnant, pag. 448. Imo *Patres* contra se citant pag. 307 & 476 Iniquè de *B. Hieronymo* iudicant pag. 358 & 172. Ipsum *D. Augustinum* conuictijs insectantur pag. 489. De *Gausfrido Monumetensi* nequiter fabulantur, pag. 678. & 781. *Theodoretus* de festis *Sanctorum* sententiam calumniantur simul ac *Patres* *Carthaginens.* lib. 3. cap. 20. *Novi* sunt *Ioviniani*. pag. 217. fauentque *Vigilantio* & *Aerio*, quorum errores amplectuntur. pag. 874. Quid? quod sibi ipsis in eadem *Centuria* aduertantur? Hoc etenim euidenter ostenditur pag. 459. 461. 462. & 476. *Puerilia* quoque argumenta contra *Romani Pontificis* auctoritatem in medium proferunt. pag. 41. *Fraudis* & *perfidia* suo ipsorum testimonio conuincuntur, pag. 101. *Fingunt* quæ nulquam reperiuntur, pag. 118.